
М УН И Ц И П АЛ ЬН О Е БЮ ДЖ ЕТНОЕ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  
УЧРЕЖ ДЕН И Е СРЕДНЯЯ О БЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  

Ш КОЛА №  55 ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

О порядке организации безопасных перевозок 
и выходов организованных групп детей автобусами

Н а основании постановления Российской Федерации от 23 сентября 2020 
года №  1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки групп детей 
автобусами, в соответствии с порядком организации и проведения 
предрейсового или предсменного контроля технического состояния 
транспортных средств, утверждённый приказом М инистерства транспорта РФ 
от 15 января 2021 г. № 9 «Об утверждении Порядка организации и проведения 
предрейсового или предсменного контроля технического состояния 
транспортных средств, основываясь на нормах Федерального закона от 10 
декабря 1995 года №  196-ФЗ «О безопасности дорожного движения». В целях 
обеспечения безопасной перевозки организованных групп детей в М БОУ СОШ  
55.
ПРИ КАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить Положение об организованной перевозке групп 
обучаю щихся М БОУ СОШ  № 55 г. Ставрополя автобусами 
(Приложение 1)

2. Назначить ответственным за соблюдение правил безопасности 
дорожного движения при перевозке обучающихся заместителя 
директора по ВР Бедирову В.Г.

3. Заместителю директора по ВР Бедировой В.Г. ознакомить под роспись 
классных руководителей с Положением о порядке организации 
безопасных перевозок организованных групп детей М БОУ СОШ  55 
автобусами.

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

01.09.2023
г. Ставрополь

Директор Г.И. Козюра



об организованной перевозке групп обучающихся М БОУ СОШ  № 55
г. Ставрополя автобусами

1. Общие понятия

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии:
• статьей 6 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О 

безопасности дорожного движения»;
• межгосударственным стандартом ГОСТ 33552-2015 «Автобусы для перевозки 

детей. Технические требования и методы испытаний» (введен в действие приказом 
Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 22 июня 
2016 г. N 662-ст);

• решением Комиссии Таможенного союза от 09 декабря 2011 года № 877 «О 
принятии Технического регламента Таможенного союза «О безопасности колесных 
транспортных средств»;

• правилами организованной перевозки группы детей, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 г. № 
1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей 
автобусами» и иных нормативно-правовых актов в области обеспечения 
безопасности дорожного движения, а также определяет требования, предъявляемые 
при организации и осуществлении организованных перевозок групп детей 
автобусами;

• постановлением Правительства Российской Федерации от 17 января 2007 года 
№ 20 «Об утверждении Положения о сопровождении транспортных средств 
автомобилями Государственной инспекции безопасности дорожного движения 
Министерства внутренних дел Российской Федерации и военной автомобильной 
инспекции»;

• со статей 4 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации» и включает в себя требования Правил дорожного 
движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства 
Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090.
1.2. Основные понятия и определения:

• понятия «фрахтовщик», «фрахтователь» и «договор фрахтования» 
используются в значениях, предусмотренных Федеральным законом «Устав 
автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта»;

• понятие «организованная перевозка группы детей» используется в значении, 
предусмотренном Правилами дорожного движения Российской Федерации, 
утвержденными постановлением Совета Министров Правительства Российской 
Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 «О правилах дорожного движения»;



• понятие «медицинский работник» используется в значении, 
предусмотренном Федеральным законом «Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации», в отношении медицинских работников с высшим и 
средним профессиональным (медицинским) образованием.

1. Основные требования к организации перевозок детей автобусами

2.1. Для осуществления организованной перевозки группы детей используется 
автобус, который соответствует по назначению, конструкции, году выпуска 
техническим требованиям к перевозкам пассажиров, установленным Техническим 
регламентом Таможенного союза «О безопасности колесных транспортных 
средств», принятым решением Комиссии Таможенного союза от 09 декабря 2011 
года № 877, Правилами дорожного движения, утвержденными постановлением 
Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года 
№ 1090, и допущен в установленном порядке к участию в дорожном движении и 
оснащен в установленном порядке тахографом, аппаратурой спутниковой навигации 
ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS. При организованной перевозке группы детей при 
движении автобуса на его крыше или над ней должен быть включен маячок желтого 
или оранжевого цвета.
2.2. Для осущ ествления организованной перевозки группы детей  
необходимы следую щ ие документы:

а) договор фрахтования, заключенный фрахтовщиком и фрахтователем в 
письменной форме, в случае осуществления организованной перевозки 
группы детей по договору фрахтования (приложение 1);

б) документ, содержащий сведения о медицинском работнике (фамилия, 
имя, отчество, должность), копия лицензии на осуществление медицинской 
деятельности или копия договора с медицинской организацией или 
индивидуальным предпринимателем, имеющим соответствующую лицензию, 
в случае, предусмотренном пунктом 2.6 настоящего Положения;

в) копия реш ения о назначении сопровождения автобусов автомобилем 
(автомобилями) Отдела Государственной инспекции безопасности дорожного 
движения Управления М инистерства внутренних дел Российской Федерации 
по г. Ставрополю или копия уведомления об организованной перевозке 
группы детей;

г) список набора пищ евых продуктов (сухих пайков, бутилированной 
воды) согласно ассортименту, установленному Ф едеральной службой по 
надзору в сфере защ иты прав потребителей и благополучия человека или ее 
территориальным управлением, - в случае, предусмотренном пунктом 2.10 
настоящ его Положения.

Примерный перечень пищевых продуктов для организации питания детей 
в пути следования приведен в приложении 2 к настоящему Положению;

д) список детей (с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии) и 
возраста каждого ребенка по форме согласно приложению 6 к настоящему 
Положению ); номера контактного телефона родителей (законных 
представителей), список назначенных сопровождающих (с указанием 
фамилии, имени, отчества (при наличии) каждого сопровождающего, номера



его контактного телефона по форме согласно приложению 5 к настоящему 
Положению ), список работников туроператора, турагентства или 
организации, осуществляющей экскурсионное обслуживание (с указанием 
фамилии, имени, отчества (при наличии) каждого сопровождающего, номера 
его контактного телефона), - в случае их участия в выполнении программы 
маршрута;

е) сведения о водителе (водителях) (с указанием фамилии, имени, отчества 
водителя, его телефона) по форме согласно приложению 7 к настоящему 
Положению;

ж) информация о порядке посадки детей в автобус, установленном 
руководителем или должностным лицом, ответственным за обеспечение 
безопасности дорожного движения, образовательной организации, 
организации, осуществляющ ей обучение, организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, медицинской организации или иной 
организации, индивидуальным предпринимателем, осуществляющим 
организованную  перевозку группы детей (далее - организация), или 
фрахтователем (за исключением случая, когда указанный порядок посадки 
детей содержится в договоре фрахтования), по форме согласно приложению 8 
к настоящ ему Положению;
з) программа маршрута, включающая в себя график движения с расчетным 
временем перевозки, места и времени остановок для отдыха с указанием 
наименования юридического лица или фамилии, имени и отчества 
индивидуального предпринимателя, осуществляющих деятельность в области 
оказания гостиничных услуг, либо реестрового номера туроператора, 
осуществляющ его организацию перевозки, по форме согласно приложению 10 
к настоящ ему Положению, и схема маршрута движения по форме согласно 
приложению 11 к настоящему Положению.
2.3. Организатор перевозки назначает в каждый автобус, используемый для 
организованной перевозки группы детей, лиц, сопровождающих детей в течение 
всей поездки (далее - сопровождающие лица). Если группа включает более 20 детей, 
минимальное количество сопровождающих лиц определяется из расчета их 
нахождения у каждой предназначенной для посадки (высадки) детей двери автобуса. 
Допускается назначение одного сопровождающего лица, если группа включает 20 и 
менее детей и если посадка (высадка) детей осуществляется через одну дверь 
автобуса.
2.4. Если в автобусе находятся несколько сопровождающих лиц, организатор 
перевозки назначает из них ответственного за организованную перевозку группы 
детей по соответствующему автобусу, который осуществляет координацию 
действий водителя (водителей) и других сопровождающих лиц в указанном 
автобусе.
2.5. Если для организованной перевозки группы детей используется 2 автобуса и 
более, организатор перевозки назначает старшего ответственного за 
организованную перевозку группы детей, который осуществляет координацию 
действий водителей данных автобусов и ответственных по данным автобусам.
2.6. Если продолжительность организованной перевозки группы детей превышает 
12 часов и для ее осуществления используется 3 автобуса и более, организатор



перевозки обеспечивает сопровождение такой группы детей медицинским 
работником. В указанном случае организованная перевозка группы детей без 
медицинского работника не допускается.
2.7. В случае задержки отправления автобусов, осуществляющих организованную 
перевозку группы детей, организатор перевозки уведомляет об этом родителей 
(законных представителей) детей и иных лиц, участвующих в организованной 
перевозке группы детей, а также подразделение Госавтоинспекции, если им 
принималось решение о сопровождении данных автобусов патрульным 
автомобилем (патрульными автомобилями).
2.8. Во время движения автобуса дети должны быть пристегнуты к креслам ремнями 
безопасности, отрегулированными в соответствии с руководством по эксплуатации 
транспортного средства. Контроль за соблюдением указанного требования 
возлагается на сопровождающих лиц.
2.9. Если согласно графику движения время следования автобуса при 
организованной перевозке группы детей превышает 4 часа, в состав указанной 
группы не допускается включение детей возрастом до 7 лет.
2.10. В случае нахождения детей в пути следования согласно графику движения 
более 3 часов в каждом автобусе руководитель или должностное лицо, 
ответственное за обеспечение безопасности дорожного движения, организации, а 
при организованной перевозке группы детей по договору фрахтования - 
фрахтователь или фрахтовщик (по взаимной договоренности) обеспечивает наличие 
наборов пищевых продуктов (сухих пайков, бутилированной воды) из ассортимента, 
установленного Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека или ее территориальным управлением. 
Образцы документов приведены в приложении к данному положению.

3. Список пассажиров

3.1. Организатор перевозки составляет список лиц помимо водителя (водителей), 
которым разрешается находиться в автобусе в процессе перевозки (далее - список), 
включающий в том числе:

• детей, включенных в состав группы, с указанием фамилии, имени, отчества 
(при наличии), возраста или даты рождения каждого ребенка, а также номеров 
контактных телефонов его родителей (законных представителей);

• сопровождающих лиц с указанием их фамилии, имени, отчества (при 
наличии) и номера контактного телефона;

• медицинского работника с указанием его фамилии, имени, отчества (при 
наличии) и номера контактного телефона.
3.2. В случае неявки ребенка или иного лица, включенного в список, сведения о 
нем вычеркиваются из списка. Нахождение в автобусе помимо водителя (водителей) 
иных лиц, кроме тех, которые указаны в списках, не допускается. Контроль за 
соблюдением указанных требований возлагается на сопровождающих лиц.
3.3. Список, содержащий корректировки, считается действительным, если он 
заверен подписью лица, назначенного:

• ответственным за организованную перевозку группы детей, если для 
осуществления организованной перевозки группы детей используется 1 автобус;



• старшим ответственным за организованную перевозку группы детей, если для 
осуществления организованной перевозки группы детей используется 2 автобуса и 
более.

4. Подача уведомления об организованной перевозке

4.1. В случае если организованная перевозка группы детей осуществляется 1 
автобусом или 2 автобусами, перед началом осуществления такой перевозки в 
подразделение Государственной инспекции безопасности дорожного движения 
территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации 
(далее подразделение Госавтоинспекции) на районном уровне по месту начала 
организованной перевозки группы детей подается уведомление об организованной 
перевозке группы детей.
4.2. В случае если указанная перевозка осуществляется 3 автобусами и более, перед 
началом осуществления такой перевозки подается заявка на сопровождение 
автобусов патрульным автомобилем (патрульными автомобилями) подразделения 
Г осавтоинспекции:

при необходимости организации сопровождения по дорогам общего 
пользования, расположенным на территории нескольких муниципальных 
образований в пределах субъекта Российской Федерации, закрытых 
административно-территориальных образований, нескольких субъектов Российской 
Федерации, - в подразделение Г осавтоинспекции на региональном уровне по месту 
начала организованной перевозки группы детей либо Центр специального 
назначения в области обеспечения безопасности дорожного движения 
Министерства внутренних дел Российской Федерации, Главное управление по 
обеспечению безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел 
Российской Федерации;

при необходимости организации сопровождения по дорогам общего 
пользования, расположенным в пределах районов, городов и иных муниципальных 
образований, закрытых административно-территориальных образований в 
подразделением Госавтоинспекции на уровне по месту начала организованной 
перевозки группы детей.
4.3. Подача уведомления об организованной перевозке группы детей 
осуществляется не позднее 48 часов до начала перевозки в междугородном 
сообщении и не позднее 24 часов до начала перевозок в городском и пригородном 
сообщениях.
4.4. Уведомление об организованной перевозке группы детей может подаваться в 
отношении нескольких планируемых организованных перевозок группы детей по 
одному и тому же маршруту с указанием дат и времени осуществления таких 
перевозок. Такое уведомление подается до начала первой из указанных в нем 
перевозок.

5. Требования к водителям и автобусам для перевозки детей

5.1. Для осуществления организованной перевозки группы детей используется 
автобус, оборудованный ремнями безопасности.
5.2. К управлению автобусами, осуществляющими организованную перевозку



группы детей, допускаются водители:
имеющие на дату начала организованной перевозки группы детей стаж 

работы в качестве водителя транспортного средства категории "D" не менее одного 
года из последних 2 лет;

прошедшие предрейсовый инструктаж в соответствии с правилами 
обеспечения безопасности перевозок автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом, утвержденными Министерством транспорта 
Российской Федерации в соответствии с абзацем вторым пункта 2 статьи 20 
Федерального закона "О безопасности дорожного движения";

не привлекавшиеся в течение одного года до начала организованной 
перевозки группы детей к административной ответственности в виде лишения права 
управления транспортным средством или административного ареста за 
административные правонарушения в области дорожного движения.
5.3. При движении автобуса, осуществляющего организованную перевозку группы 
детей, на его крыше или над ней должен быть включен маячок желтого или 
оранжевого цвета, обеспечивающий угол видимости в горизонтальной плоскости, 
равный 360 градусам.

6. Документы водителя и сопровождающего

6.1. При осуществлении организованной перевозки группы детей водитель обязан 
иметь при себе:
а) договор фрахтования (если организованная перевозка группы детей 
осуществляется по договору фрахтования) (Приложение 1);
б) документ, составленный в произвольной форме, содержащий сведения о 
маршруте перевозки, в том числе о:

пункте отправления;
промежуточных пунктах посадки (высадки) (если имеются) детей и иных лиц, 

участвующих в организованной перевозке группы детей; 
пункте назначения;
местах остановок для приема пищи, кратковременного отдыха, ночного 

отдыха (при многодневных поездках) - в случае организованной перевозки группы 
детей в междугородном сообщении.
6.2. Во время осуществления организованной перевозки группы детей у 
ответственного за организованную перевозку группы детей или старшего 
ответственного за организованную перевозку группы детей должны находиться:
а) копия уведомления о принятии отрицательного решения по результатам 
рассмотрения заявки на сопровождение автобусов автомобилем (автомобилями) 
подразделения Госавтоинспекции (при принятии такого решения) или уведомления 
об организованной перевозке группы детей;
б) список, предусмотренный пунктом 3.1 (Приложение 5,6,9).

7. Меры по замене автобуса и (или) водителя

7.1. В случае невозможности осуществления или продолжения осуществления 
организованной перевозки группы детей вследствие дорожно-транспортного 
происшествия, технической неисправности автобуса, болезни (травмы) водителя,



возникших в процессе такой перевозки, либо выявления факта несоответствия 
автобуса требованиям настоящих Правил, либо выявления факта несоответствия 
водителя требованиям пункта 5.2. настоящего Положения организатор перевозки 
или фрахтовщик (при организованной перевозке группы детей по договору 
фрахтования) обязан принять меры по замене автобуса и (или) водителя.
7.2. Подменный автобус должен соответствовать требованиям пункта 5.1., 5.3. 
настоящих Правил, а подменный водитель - требованиям пункта 5.2. настоящих 
Правил.
7.3. При прибытии подменного автобуса и (или) подменного водителя документы, 
указанные в пункте 6.1. настоящих Правил, передаются водителю этого автобуса. 
Водителем и ответственным (старшим ответственным) за организованную 
перевозку группы детей составляется акт замены (Приложение 13) автобуса и (или) 
водителя в произвольной форме с указанием причин замены автобуса и (или) 
водителя, даты и времени замены автобуса и (или) водителя, фамилий, имен, отчеств 
(при наличии) и номеров контактных телефонов лиц, подписавших такой акт.

8. Перевозка детей в ночное время

8.1. В ночное время (с 23 часов до 6 часов) допускаются организованная перевозка 
группы детей к железнодорожным вокзалам, аэропортам и от них, завершение 
организованной перевозки группы детей (доставка до конечного пункта назначения, 
определенного графиком движения, или до места ночного отдыха) при 
незапланированном отклонении от графика движения (при задержке в пути), а также 
организованная перевозка группы детей, осуществляемая на основании правовых 
актов высших исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации. При этом после 23 часов расстояние перевозки не должно 
превышать 100 километров.

9. Требования безопасности при перевозке детей

9.1. Образовательное учреждение издает приказ, которым утверждает список 
перевозимых детей, список сопровождающих, назначает ответственных за жизнь и 
здоровье детей, ответственных за проведение инструктажей с детьми и 
сопровождающими, знакомит родителей (законных представителей) под подпись с 
приказом о перевозке их детей.
9.2. Перед поездкой сопровождающие проходят специальный инструктаж по 
вопросам перевозки детей и оказанию первой доврачебной помощи с регистрацией 
в журнале инструктажей в образовательном учреждении.
9.3. Дети проходят инструктаж по технике безопасности, о безопасном поведении 
в транспорте, общественных местах, по правилам дорожного движения, во время 
проведения экскурсии, соревнований и т.д., при чрезвычайных ситуациях и т.д. с 
регистрацией в журнале инструктажей.
9.4. Оригиналы документов, указанных в пунктах 6.1, 6.2 настоящего Положения, 
хранятся организатором перевозки в течение 3 лет со дня завершения каждой 
организованной перевозки группы детей, во время которой произошло дорожно- 
транспортное происшествие, в результате которого пострадали дети, в иных случаях 
- в течение 90 календарных дней.



Приложение № 1 
к положению об организованной 

перевозке групп обучающихся 
МБОУ СОШ № 55 

г. Ставрополя автобусами

Договор N  фрахтования автотранспорта для перевозки пассажиров и
багажа

(наименование организации) в лице 
(должность. Ф.И.О.), действующ  на

о сн о ван и и __________________________________________ (Устава, доверенности,
приказа и т.д.), именуемое в дальнейшем «Фрахтовщик», с одной стороны, и
 .............  ............... ............ ........ (наименование организации) в лице
_____________________________________________  (должность, Ф.И.О.),
действующ  на о с н о в а н и и _______________________________________ (Устава,
доверенности.приказа и т.д.), именуемое в дальнейшем «Фрахтователь», с другой 
стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор о 
нижеследующем:

1. Предмет договора.
1.1. По настоящему Договору Фрахтовщик обязуется за обусловленную п. 3.1 
настоящего Договора плату- предоставить Фрахтователю всю вместимость (или ее
часть)_______________________________(указать тип транспортного средства и, при
необходимости, количество транспортных средств) (далее —  транспортное
средство, автомобиль, ТС) н а _________________________(один или несколько)
рейс(ов) для перевозки пассажиров ___   и багажа
по следующему маршруту:         с местом подачи
транспортного средства:  .___________________________, а Фрахтователь
обязуется его принять и оплачивать фрахт.

Фрахтователь обеспечивает следующий порядок допуска пассажиров для посадки:

1.2. Наименование ТС, его класс и технические характеристики указаны в 
Приложении № 1, которое является его неотъемлемой частью.

2. Срок договора
2.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания 
уполномоченными представителями обеих Сторон и действует по « »

г.

3. Фрахт
3.1. Ставка фрахта составляет (_______________ ) рублей в месяц.



3.2. Фрахтователь уплачивает Фрахтовщику фрахт ежемесячно, не позднее 
числа начавшегося месяца, на счет Фрахтовщика по банковским реквизитам, 
указанным в разделе 9.

3.3. Фрахт за первый и последний месяцы, если они являются неполными, 
рассчитывается пропорционально числу дней в конкретном календарном месяце, и 
соответствующие суммы выплачиваются ( авансом или 
иным способом)

3.4. Все расчеты осуществляются в безналичной форме.

3.5. Фрахтователь освобождается от уплаты фрахта и расходов на транспортное 
средство за время, в течение которого автомобиль непригоден к эксплуатации 
вследствие его состояния, если только непригодность не наступила по вине 
Фрахтователя.

3.6. В случае гибели ТС фрахт подлежит уплате с даты и часа сдачи транспортного 
средства Фрахтователю по день гибели ТС. а если этот день установить невозможно, 
по день получения последнего известия об автомобиле.

4. Обязанности Сторон
4.1. Фрахтовщик обязан:

• привести ТС в надлежащее состояние к моменту его передачи Фрахтователю;
• принять меры по обеспечению годности ТС, его корпуса, двигателя и 

оборудования для целей фрахтования, предусмотренных настоящим 
Договором;

« устранять скрытые недостатки транспортного средства в течение срока 
действия;

• предоставлять Фрахтователю услуги по управлению и технической
эксплуатации транспорта с обеспечением его нормальной и безопасной 
эксплуатации в соответствии с целями, указанными в пп. 1.1 настоящего 
Договора;

• обеспечить соответствие состава экипажа и его квалификации требованиям 
обычной практики эксплуатации ТС данного вида и условиям настоящего 
Договора;

• нести расходы по оплате услуг членов экипажа и расходы на их содержание;

• страховать ТС и ответственность за ущерб.

Членами экипажа являются работники Фрахтовщика, которые подчиняются 
распоряжениям Фрахтовщика, относящимся к управлению и технической
эксплуатации, и распоряжениям Фрахтователя, касающимся коммерческой 
эксплуатации автомобиля.

4.2. Фрахтователь обязуется:

а) нести расходы, возникающие в связи с коммерческой эксплуатацией ТС, в том



числе расходы на оплату топлива;

б) нести расходы на другие расходуемые в процессе эксплуатации транспорта 
материалы и на уплату сборов.

4.3. Фрахтовщик вправе:

• отказать в принятии багажа для перевозки, провозе ручной клади, если 
свойства или упаковка вещей, входящих в состав багажа, ручной клади, не 
отвечают требованиям, установленным правилами перевозок пассажиров;

• отказать в провозе ручной клади, если ее размещение в ТС препятствует входу' 
пассажиров в транспортное средство, выходу7 пассажиров из транспортного 
средства.

4.4. Фрахтователь вправе:

• отказаться от исполнения обязательств в случае непредоставления
автомобиля и взыскать с Фрахтовщика штраф в размере __________
(__________________ ) рублей.

5. Ответственность Сторон
5.1. В случае гибели или повреждения транспортного средства Фрахтователь обязан 
возместить Фрахтовщику причиненные убытки, если последний докажет, что гибель 
или повреждение ТС произошли по обстоятельствам, за которые Фрахтователь 
отвечает в соответствии с законом.

5.2. Ответственность за вред, причиненный третьим лицам транспортным 
средством, его механизмами, устройствами, оборудованием, несет Фрахтовщик в 
соответствии с правилами, предусмотренными гл. 59 Гражданского кодекса 
Российской Федерации. Фрахтовщик вправе предъявить к Фрахтователю регрессное 
требование о возмещении сумм, выплаченных третьим лицам, если докажет, что 
вред возник по вине Фрахтователя.

5.3. Предоставление Фрахтовщиком транспортного средства для перевозки 
пассажиров и багажа по заказу, не соответствующего условиям настоящего 
Договора. В случае непредоставления транспортного средства Фрахтователь вправе 
отказаться от исполнения настоящего Договора и взыскать с Фрахтовщика штраф в 
размере 20% (двадцати процентов) платы, установленной п. 3.1.

5.4. При невозможности осуществления перевозки пассажиров и багажа по заказу 
предоставленным: ТС в связи с его неисправностью, аварией, аналогичными 
причинами Фрахтовщик, по согласованию с Фрахтователем, обязан предоставить 
другое транспортное средство или возвратить оплаченную Фрахтователем 
стоимость пользования ТС.

6. Форс-мажор
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное 
неисполнение обязательств, если это неисполнение явилось следствием



обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего 
Договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые Стороны не 
могли предвидеть или предотвратить.

6.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 6.1 настоящего Договора, 
каждая Сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую 
Сторону.

Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств и официальные 
документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, 
дающие оценку их влияния на возможность исполнения Стороной своих 
обязательств по настоящему Договору.

6.3. В случае наступления обстоятельств, предусмотренных в п. 6.1 настоящего 
Договора, срок выполнения Стороной обязательств по настоящему Договору 
отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства 
и их последствия.

6.4. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 6.1 настоящего Договора, 
и их последствия продолжают действовать более двух месяцев, Стороны проводят 
дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов 
исполнения настоящего Договора.

7. Разрешение споров
7.1. Все споры и разногласия Стороны будут стремиться разрешать путем 
переговоров.
7.2. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном 
порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации 
путём обращения в __________________________ (наименование суда)

8. Дополнительные условия и заклю чительные положения
8.1. Все изменения и дополнения совершаются в письменной форме.
8.2. Составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному 
—  для каждой из Сторон.

9. Адреса и банковские реквизиты Сторон.
Фрактовщик : _________________________________________________________
Фрахтователь:________________________________________________________

Подписи Сторон:

Фрактовщик Фрахтователь:

М.П. М.П.



Приложение № 2 
к положению об организованной 

перевозке групп обучающихся 
МБОУ СОШ № 55 

г. Ставрополя автобусами

ПРИМЕРНЫЙ РЕКОМЕНДУЕМЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
пищевых продуктов для организации питания детей в пути следования

1. Вода питьевая негазированная, расфасованная в емкости до 0,5 л для 
индивидуального использования.

2. Булочные изделия несдобные мелкоштучные массой до 100 г или хлеб из 
пшеничной, ржаной муки в нарезке по 50 г в индивидуальной упаковке.

3. Булочные изделия сдобные мелкоштучные массой до 50 г в индивидуальной 
упаковке.

4. Сыры сычужные твердых сортов в нарезке по 100 г в индивидуальной упаковке.
5. Яблоки (фрукты) свежие мытые в индивидуальной паковке.
6. Соки плодовые (фруктовые) и овощные в индивидуальной упаковке объемом до

0.2.л.
7. Орехи (фундук, миндаль, кешью, кедровые, грецкий орех, за исключением 

арахиса) сушеные (не обжаренные) без скорлупы, без соли, фасованные массой 
нетто до 30 г.

8. Крупяные изделия готовые (хлопья, кукурузные палочки, хлебцы), фасованные 
массой нетто до 30 г.

9. Кондитерские изделия в ограниченном ассортименте (печенье, мини-кексы, 
пряники, ирис тираженный, зефир, шоколад, конфеты (кроме карамели, в т.ч. 
леденцовой) в индивидуальной упаковке массой нетто до 25 г.

Примечание:
Перечень может изменяться другими видами пищевых продуктов, безопасных 

в эпидемиологическом отношении, при условии согласования с органами 
Роспотребнадзора.

Все пищевые продукты, используемые в продуктовом наборе «сухой паек», 
должны быть упакованы в потребительскую упаковку в объеме для разового 
применения, сроки годности продуктов должны быть соблюдены.

Перечень пищевой продукции, которая не допускается при организации 
питания детей:
1. Пищевая продукция без маркировки и (или) с истекшими сроками годности и 
(или) признаками недоброкачественности.
2. Пищевая продукция, не соответствующая требованиям технических регламентов 
Таможенного союза.
3. Мясо сельскохозяйственных животных и птицы, рыба, не прошедшие 
ветеринарно-санитарную экспертизу.
4. Субпродукты, кроме говяжьих печени, языка, сердца.
5. Непотрошеная птица.
6. Мясо диких животных.



7. Яйца и мясо водоплавающих птиц.
8. Яйца с загрязненной и (или) поврежденной скорлупой, а также яйца из хозяйств, 
неблагополучных по сальмонеллезам.
9. Консервы с нарушением герметичности банок, бомбажные, "хлопуши", банки с 
ржавчиной, деформированные.
10. Крупа, мука, сухофрукты, загрязненные различными примесями или 
зараженные амбарными вредителями.
11. Пищевая продукция домашнего (не промышленного) изготовления.
12. Кремовые кондитерские изделия (пирожные и торты).
13. Зельцы, изделия из мясной обрези, диафрагмы; рулеты из мякоти голов, 
кровяные и ливерные колбасы, заливные блюда (мясные и рыбные), студни, 
форшмак из сельди.
14. Макароны по-флотски (с фаршем), макароны с рубленым яйцом.
15. Творог из непастеризованного молока, фляжный творог, фляжную сметану без 
термической обработки.
16. Простокваша - "самоквас".
17. Грибы и продукты (кулинарные изделия), из них приготовленные.
18. Квас.
19. Соки концентрированные диффузионные.
20. Молоко и молочная продукция из хозяйств, неблагополучных по 
заболеваемости продуктивных сельскохозяйственных животных, а также не 
прошедшая первичную обработку и пастеризацию.
21. Сырокопченые мясные гастрономические изделия и колбасы.
22. Блюда, изготовленные из мяса, птицы, рыбы (кроме соленой), не прошедших 
тепловую обработку.
23. Масло растительное пальмовое, рапсовое, кокосовое, хлопковое.
24. Жареные во фритюре пищевая продукция и продукция общественного питания.
25. Уксус, горчица, хрен, перец острый (красный, черный).
26. Острые соусы, кетчупы, майонез.
27. Овощи и фрукты консервированные, содержащие уксус.
28. Кофе натуральный; тонизирующие напитки (в том числе энергетические).
29. Кулинарные, гидрогенизированные масла и жиры, маргарин (кроме выпечки).
30. Ядро абрикосовой косточки, арахис.
31. Газированные напитки; газированная вода питьевая.
32. Молочная продукция и мороженое на основе растительных жиров.
33. Жевательная резинка.
34. Кумыс, кисломолочная продукция с содержанием этанола (более 0,5%).
35. Карамель, в том числе леденцовая.
36. Холодные напитки и морсы (без термической обработки) из плодово-ягодного 
сырья.
37. Окрошки и холодные супы.
38. Яичница-глазунья.
39. Паштеты, блинчики с мясом и с творогом.
40. Блюда из (или на основе) сухих пищевых концентратов, в том числе быстрого 
приготовления.
41. Картофельные и кукурузные чипсы, снеки.
42. Изделия из рубленного мяса и рыбы, салаты, блины и оладьи, приготовленные в 
условиях палаточного лагеря.



43. Сырки творожные; изделия творожные более 9% жирности.
44. Молоко и молочные напитки стерилизованные менее 2,5% и более 3,5% 
жирности; кисломолочные напитки менее 2,5% и более 3,5% жирности.
45. Готовые кулинарные блюда, не входящие в меню текущего дня, реализуемые 
через буфеты.



Приложение № 3 
к положению об организованной 

перевозке групп обучающихся 
МБОУ СОШ № 55 

г. Ставрополя автобусами

Порядок посадки и высадки пассажиров при перевозке автобусом.

Сопровождающие обязаны обеспечить надлежащий порядок среди пассажиров 
во время посадки в автобус и высадки из него при движении автобуса, во время 
остановок.

Сопровождающие до начала посадки пассажиров в автобусы обязаны:
- организовать сбор пассажиров в безопасном месте. Место сбора должно быть 

расположено на расстоянии от места посадки не менее 15 метров;
- провести сверку присутствующих пассажиров по имеющимся спискам и 

отметить в списке фактически присутствующих пассажиров;
- проверить, чтобы размеры, упаковка и содержимое ручной клади и багажа 

пассажиров соответствовали требованиям Правил пользования автобусами и Правил 
перевозки пассажиров и багажа автобусами;

- организовать погрузку багажа в багажный отсек автобуса или в специально 
предназначенное для перевозки багажа пассажиров транспортное средство;

- провести инструктаж пассажиров с обязательным включением в него 
следующих вопросов:

порядок посадки в автобус и высадки из него;
правила поведения во время движения и остановок (стоянок) автобуса; 
правила поведения в случаях ухудшения самочувствия, при 
возникновении опасных и чрезвычайных ситуаций во время поездки.

Посадка пассажиров в автобус производится после полной остановки автобуса 
на посадочной площадке под руководством сопровождающих и под наблюдением 
водителя.

Сопровождающие подводят пассажиров к месту посадки в организованном 
порядке (младших пассажиров построенных попарно). Посадка производится через 
переднюю дверь автобуса. Сопровождающий рассаживает пассажиров, по очереди 
входящих в автобус, обращая внимание на безопасное размещение ручной клади. 
Ручная кладь должна быть размещена в автобусе так, чтобы не создавать угрозу для 
безопасности пассажиров и не ограничивать поле обзора водителя. Все пассажиры 
должны быть пристегнуты ремнями безопасности.

После размещения всех пассажиров и ручной клади в автобусе 
сопровождающие информируют водителя об окончании посадки и занимают 
назначенные им места в автобусе.

Высадка пассажиров из автобуса во время стоянок (остановок) осуществляется 
через переднюю дверь. Первыми из автобуса выходят сопровождающие. Во время 
стоянок (остановок) сопровождающие должны находиться: один-возле передней 
части автобуса, другой-сзади автобуса, и наблюдать за высадкой пассажиров и за 
тем, чтобы дети не выбегали на проезжую часть дороги:



Приложение № 4 
к положению об организованной 

перевозке групп обучающихся 
МБОУ СОШ № 55 

г. Ставрополя автобусами 
Правила поведения учащихся при перевозке школьным автобусом

Учащиеся, перевозимые школьным автобусом, должны неукоснительно 
соблюдать настоящие правила перевозки детей в школьном автобусе.

1. Перед началом поездки обучающиеся обязаны пройти инструктаж по 
технике безопасности.

2. Посадка в автобус производится только в присутствии 
сопровождающего.

3. Посадка в автобус и высадка из него производится только при полной 
остановке автобуса после открытия дверей.

4. Посадка и выход из автобуса производится только на специально 
отведенных для этого остановках.

5. Обучающиеся должны в обязательном порядке пристегнуться 
ремнями безопасности.

6. Во время движения автобуса категорически запрещается:
- отвлекать водителя посторонними звуками (разговорами по телефону, 

криками, громкими разговорами и т.п.);
- мусорить, портить имущество и салон автобуса;
- открывать окна, высовываться из них во избежание травм и несчастных 

случаев;
- пользоваться кнопками вызова водителя и аварийного открывания дверей 

без необходимости;
- вставать со своих мест и перемещаться по салону;
- проносить в автобус напитки в открытых емкостях;
- есть и пить во время движения автобуса
7. При обнаружении посторонних шумов, стуков, запахов и других

несвойственных при движении явлений немедленно сообщить 
сопровождающему.

8. При плохом самочувствии или недомогании сообщить 
сопровождающему.

9. При возникновении аварийных или чрезвычайных ситуаций во время
перевозок (ДТП, технической неисправности, пожара и т.п.) после остановки 
автобуса обучающиеся должны под руководством сопровождающего лица быстро и 
без паники покинуть автобус и удалиться на безопасное расстояние, не выходя при 
этом на проезжую часть дороги.

10. В случае захвата автобуса террористами обучающимся необходимо 
соблюдать спокойствие, без паники выполнять все указания сопровождающих лиц 
и водителя без паники и истерики.

11. Выходить из автобуса следует только при полной остановке и с 
разрешения сопровождающего или водителя.

12. Не забывать свои вещи в салоне, не оставлять какие-либо предметы 
после поездки



Приложение № 5 
к положению об организованной 

перевозке групп обучающихся 
МБОУ СОШ № 55 

г. Ставрополя автобусами

СВЕДЕНИЯ
о сопровождающем (сопровождающих) группы детей

« ___ » _________20____ года
(дата) (месяц)

при организованной перевозке автобусом ________________ , г/н_________
(марка, модель) (гос. 
номер)

по маршруту
(начальный населенный пункт) (конечный населенный 
пункт)

(Ф.И.О. сопровождающего) (дата рождения) (сот. телефон)

(Ф.И.О. сопровождающего) (дата рождения) (сот. телефон)

(Ф.И.О. сопровождающего -  
ответственного)

(дата рождения) (сот. телефон)

(Ф.И.О. руководителя образовательной организации, (подпись) (дата) организации, 

осуществляющей обучение, должностного лица ^  ^  автотранспортного 

предприятия или ИП



Приложение № 6 
к положению об организованной 

перевозке групп обучающихся 
МБОУ СОШ № 55 

г. Ставрополя автобусами

СПИСОК
детей на «___» ______  20____  года

(дата) (месяц)
для организованной перевозки автобусом________________ , г /н _________

(марка, модель) (гос.
номер)

по маршруту
(начальный населенный пункт) (конечный населенный пункт)

1.
(Ф.И.О. ребенка) возраст ребенка номер телефона родителя 

(законного представителя)

2.
(Ф.И.О. ребенка) возраст ребенка номер телефона родителя 

(законного представителя)

3.
(Ф.И.О. ребенка) возраст ребенка номер телефона родителя 

(законного представителя)

4.
(Ф.И.О. ребенка) возраст ребенка номер телефона родителя 

(законного представителя)

5.
(Ф.И.О. ребенка) возраст ребенка номер телефона родителя 

(законного представителя)

6.
(Ф.И.О. ребенка) возраст ребенка номер телефона родителя 

(законного представителя)

7.
(Ф.И.О. ребенка) возраст ребенка номер телефона родителя 

(законного представителя)

(Ф.И.О. руководителя
образовательной организации)_________(подпись)___________________________ (дата)



2.

1.

Приложение № 7 
к положению об организованной 

перевозке групп обучающихся 
МБОУ СОШ № 55 

г. Ставрополя автобусами

СВЕДЕНИЯ
о водителе (водителях) « ____ »   20  года

(дата) (месяц)

для организованной перевозки автобусом_________________ ,_г/н________
(марка, модель) (гос.

номер)

по маршруту
(начальный населенный пункт) (конечный населенный

(Ф.И.О. водителя) сот. телефон

дата рождения сот. т̂ Щф)0Н

пункт) М.П

дата рождения

(Ф.И.О. водителя)

(Ф.И.О. руководителя образовательной организации, (подпись) организации, 

осуществляющей обучение, должностного лица автотранспортного предприятия 

или ИП)



Приложение № 8 
к положению об организованной 

перевозке групп обучающихся 
МБОУ СОШ № 55 

г. Ставрополя автобусами

ИНФОРМАЦИЯ 
о порядке посадки группы детей «____» ____________ 20 года

(дата) (месяц) 
в автобус________________________ г/н_________________

(марка, модель) (гос. номер)

при организованной перевозке по маршруту

(начальный населенный пункт) (конечный населенный пункт)

Ответственный за организацию посадки высадки группы детей:

(Ф.И.О. ответственного лица, должность)
1. ___________________________________________
(действия группы детей, ответственного лица)
2. ___________________________________________________________
(действия группы детей, ответственного лица)
3. ___________________________________________________________
(действия группы детей, ответственного лица)
4. ___________________________________________________________
(действия группы детей, ответственного лица)

5. ___________________________________________________________
(действия группы детей, ответственного лица)
6. ___________________________________________________________
(действия группы детей, ответственного лица)
7. ___________________________________________________________
(действия группы детей, ответственного лица)
8. ___________________________________________________________
(действия группы детей, ответственного лица)
9. ___________________________________________________________
(действия группы детей, ответственного лица)
Приложение: Копия должностной инструкции лица, ответственного за 
организованную перевозку группы детей (ОБЯЗАТЕЛЬНО).
Ф.И.О. руководителя образовательной организации_________________

(подпись) (дата)



1.

2.

Приложение № 9 
к положению об организованной 

перевозке групп обучающихся 
МБОУ СОШ № 55 

г. Ставрополя автобусами

СВЕДЕНИЯ
о медицинском работнике (работниках) « ______ » ___________20
года

(дата) (месяц)

для организованной перевозки автобусом_________________ , г/н
(марка, модель) (гос. номер)

по маршруту _______________________  - ______________________
(начальный населенный пункт) (конечный населенный пункт)

(Ф.И.О. медицинского работника) дата рождения сот. телефон

(Ф.И.О. медицинского работника) дата рождения сот. телефон

(Ф.И.О. руководителя образовательной организации, (подпись) (дата)

организации, осуществляющей обучение,

должностного лица автотранспортного предприятия или ИП) jy j д

Копия лицензии на осуществление медицинской деятельности (копия договора с 
медицинской организацией или индивидуальным предпринимателем, имеющим 
соответствующую лицензию) прилагается.



Приложение № 10 
к положению об организованной 

перевозке групп обучающихся 
МБОУ СОШ № 55 

г. Ставрополя автобусами

ГРАФИК
движения « ____ » __________ 20_____  года

(дата) (месяц)

организованной группы детей автобусом ________________ , г/н
(марка, модель) (гос. номер)

по маршруту
(начальный населенный пункт) (конечный населенный пункт)

Расчетное время:
вы езда________________________________

(расчетное время выезда)

возвращения
(расчетное время возвращения)

1

2

3

4

5

6 

7

(место остановки/стоянки) (время) (продолжительность) (цель- отдых, питание и т.д.)

(место остановки/стоянки) (время) (продолжительность) (цель- отдых, питание и т.д.)

(место остановки/стоянки) (время) (п родолжител ьность) (цель- отдых, питание и т.д.)

(место остановки/стоянки) (время) (продолжительность) (цель- отдых, питание и т.д.)

(место остановки/стоянки) (время) (п родолжител ьность) (цель- отдых, питание и т.д.)

(место остановки/стоянки) (время) (продолжительность) (цель- отдых, питание и т.д.)

(место остановки/стоянки) (время) (продолжительность) (цель- отдых, питание и т.д.)

(Ф.И.О. руководителя образовательной организации,

организации, осуществляющей обучение,

должностного лица автотранспортного предприятия или ИП)

м.п.



Приложение № 11 
к положению об организованной 

перевозке групп обучающихся 
МБОУ СОШ № 55 

г. Ставрополя автобусами

СХЕМА
маршрута движения « _____ » _________  2 0 _____года

(дата) (месяц)

организованной группы детей автобусом ________________, г/н _
(марка, модель) (гос. номер)

по маршруту ______________________  - _______________________
(начальный населенный пункт) (конечный населенный пункт)

Ф.И.О. руководителя образовательной организации, организации, осуществляющей 

обучение, должностного лица автотранспортного предприятия или ИП)

М.П.



Приложение № 12 
к положению об организованной 

перевозке групп обучающихся 
МБОУ СОШ № 55 

г. Ставрополя автобусами

Начальнику ОГИБДД 
Управления МВД России 
по г. Ставрополю

от
(полное наименование 
заказчика)

Прошу обеспечить сопровождение автомобилем (автомобилями)
Госавтоинспекции в период с___ часов « _____» 20__ года следующих
транспортных средств:_____________ _________ ___________________ _____
№
п/
п

Марк
а

Гос.номе 
Р

Дата
проведенени 
я последнего 
ГТО

ФИО
водител
я

Номер в/у, 
разрешенны 
е категории

Водительский 
стаж в 
соответствующе 
й категории

для перевозки группы лиц________________

(социальная группа, количество человек) по

маршруту:______________________________
Ответственный за организацию перевозки детей__________
(фамилия, имя, отчество, должность)

Сопровождающий медицинский работник________________
(фамилия, имя, отчество)

О результатах рассмотрения прошу сообщить

(фамилия, имя, отчество, должность, телефон для 
связи)
(подпись) (печать) (ФИО)_______________________ (должность)

« » _20... года



Приложение № 13 
к положению об организованной 

перевозке групп обучающихся 
МБОУ СОШ № 55 

г. Ставрополя автобусами

АКТ замены водителя и автобуса

Настоящий акт составлен___________________20___г в ___ часов_____мин в том,
что на основании п. 22 «Правил организованной перевозки группы детей 
автобусами», утверждённых Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 23 сентября 2020 г. № 1527 «Обутверждении правил организованной 
перевозки группы детей автобусами», во время организации выездного
мероприятия была произведена замена водителя: ________________
___________________________н а _________________________________________ и (или)
автобуса: гос. № ____________________на гос. № _____________________ .
Причина замены:

Акт составлен ответственным (старшим ответственным) за организацию
перевозки группы детей _______________ _______________ __________ _______
_________________________________ , № моб. телефона ____________________  и
водителем автобуса

В чём и расписываемся:

Ответственный (старший ответственный)
/

, № моб. телефона

(подпись) (фамилия, инициалы)

Водитель автобуса _____ ______/ ______________ I
(подпись) (фамилия, инициалы)


